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Lampiran 2 

Daftar Populasi Perusahaan Perkebunan 

NO. Kode Saham Nama Perusahaan 

1 AALI Astra Agro Lestari Tbk 

2 ANDI Andira Agro Tbk 

3 ANJT Austindo Nusantara Jaya Tbk 

4 BWPT Eagle High Plantations Tbk 

5 CSRA Cisadane Sawit Raya Tbk 

6 DSNG Dharma Satya Nusantara Tbk 

7 GOLL Golden Plantation Tbk 

8 GZCO Gozco Plantation Tbk 

9 JAWA Jaya Agra Wattie Tbk 

10 LSIP PP London Sumatera Indonesia Tbk 

11 MAGP Multi Agro Gemilang Plantation Tbk 

12 MGRO Mahkota Group Tbk 

13 PALM Provident Agro Tbk 

14 SGRO Sampoerna Agro Tbk 

15 SIMP Salim Ivomas Pratama Tbk 

16 SMAR Sinar Mas Agro Resources and Technology Tbk 

17 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk 

18 TBLA Tunas Baru Lampung Tbk 

19 UNSP Bakrie Sumatera Plantation Tbk 
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Lampiran 3 

Item Pengungkapan Aset Biologis 

No. Paragraf Index Pengungkapan skor 

  Mondatory item:  

  Keuntungan atau kerugian yang timbul selama periode:  

1 26 Pengakuan awal aset Biologis 1 

2 26 Pengakuan awal hasil Agrikultur 1 

3 26 
Perubahan Nilai Wajar dikurangi biaya Perolehan untuk 

menjual 
1 

4 30 Gambaran dari setiap kelompok aset biologis 1 

5 31 Penjelasan paragraf 1 

6 32 Penjelasan Pengukuran 1 

7 33 
Penjelasan aktivitas perusahaan dengan masing-
masing kelompok aset biologis 

1 

  Penjelasan tahapan pengukuran non keuangan:  

8 46 Aset yang tersedia pada akhir periode 1 

9 46 Hasil agrikultur selama  periode tersebut 1 

10 51 

Asumsi dan metode yang digunakan dalam 
menentukan nilai  wajar dari masing-masing produk 
agrikultur pada titik panen dan setiap kelompok aset 
biologis  

1 

11 51 
Nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual produk 
agrikultur yang di panen pada periode tersebut 

1 

12 49 
Informasi terkait aset biologis yang dibatasi atau 
dijamin 

1 

13 49 
Komitmen dalam Pembangunan atau akuisisi aset 
biologis  

1 

14 46 
Penyesuaian terkait perubahan jumlah tercatat aset 
biologis pada awal dan akhir periode  

1 

15 50 Rekonsiliasi yang meliputi desegregasi 1 

 54 
Pengungkapan tambahan ketika nilai wajar tidak dapat 
diukur secara andal 

 

 54 
Entitas mengukur dan mengungkapkan aset biologis 
berdasarkan biaya yang mereka tetapkan dikurangi 
akumulasi penyusutan dan akumulasi penurunan nilai 

 

16 54 Gambaran aset biologis 1 

17 54 
Penjelasan mengapa niali wajar tidak dapat diukur 
secara andal  

1 

18 54 Perkiraan tingkat ketidaksesuaian nilai wajar  1 

19 54 Metode penyusutan yang digunakan 1 

 54 Masa manfaat atau tarif penyusutan yang digunakan  1 

20 54 
Jumlah tercatat bruto dan akumulasi penyusutan 
(akumulasi rugi penurunan nilai) pada awal dan akhir 
periode  

1 

21 55 
Pengakuan keuntungan atau kerugian penjualan aset 
Biologis 

1 
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22 55 Kerugian penurunan nilai terkait penghentian 1 

23 55 Reversal rugi penurunan nilai terkait penghentian 1 

24 55 Penyusutan terkait penghentian 1 

 56 

Pengungkapan entitas terkait nilai wajar aset biologis 
yang sebelumnya diukur pada biaya yang ditetapkan 
dikurangi akumulasi penyusutan dan kerugian 
penurunan menjadi andal terukur selama periode 
berjalan 

 

25 56 Gambaran aset biologis  1 

26 56 
Penjelasan mengapa nilai wajar telah diukur secara 
andal 

1 

27 56 Pengaruh perubahan tersebut 1 

 57 Pengungkapan entitas hibah pemerintah  

28 57 Hibah pemerintah 1 

29 57 
Pengakuan terkait sifat dan tingkat hibah pemerintah 
dalam laporan keuangan  

1 

30 57 
Kondisi yang terpenuhi dan kontinjensi lainnya yang 
melekat pada hibah pemerintah 

1 

31 57 
Penurunan yang signifikan pada tingkat hibah 
pemerintah 

1 

  Non-mondatory but recommended items:  

  
Gambaran perhitungan setiap kelompok aset biologis, 
yang membedakannya dengan: 

 

32 42 Consumable and bearer Asset 1 

33 43 Aset dewasa dan belum dewasa 1 

34 40 
Jumlah perubahan nilai wajar dikurangi biaya untuk 
menjual, mempengaruhi laba atau rugi karena 
perubahan fisik dan perubahan harga 

1 

Sumber: PSAK 69( diolah ) 
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Lampiran 4 

Biological Aset Intensity 

No Kode Tahun Aset Biologis Total Aset Hasil 

1 AALI 2017 Rp 7.580.906.000.000 Rp 24.935.426.000.000 0,304021515 

  2018 Rp 8.241.097.000.000 Rp 26.856.967.000.000 0,306851366 

  2019 Rp 8.547.684.000.000 Rp 26.974.124.000.000 0,316884582 

2 ANDI 2018 Rp 127.459.687.459 Rp 539.805.499.943 0,236121506 

  2019 Rp 118.352.862.911 Rp 487.338.794.012 0,242855411 

3 BWPT 2016 Rp 8.994.584.000.000 Rp 16.254.353.000.000 0,553364628 

  2017 Rp 8.845.718.000.000 Rp 15.991.148.000.000 0,553163413 

  2018 Rp 8.682.501.000.000 Rp 16.163.267.000.000 0,537174879 

  2019 Rp 7.966.704.000.000 Rp 15.796.470.000.000 0,504334449 

4 CSRA 2019 Rp 795.063.377.250 Rp 1.368.558.366.490 0,580949557 

5 DSNG 2016 Rp 2.774.992.000.000 Rp 8.183.318.000.000 0,339103527 

  2017 Rp 2.858.419.000.000 Rp 8.336.065.000.000 0,342897878 

  2018 Rp 4.607.058.000.000 Rp 11.738.892.000.000 0,39246106 

  2019 Rp 4.303.902.000.000 Rp 11.620.821.000.000 0,370361268 

6 GOLL 2016 Rp 1.584.068.424.576 Rp 2.376.042.680.676 0,666683489 

  2017 Rp 1.743.800.870.472 Rp 2.471.198.161.230 0,705649955 

7 GZCO 2016 Rp 2.377.343.000.000 Rp 3.547.023.000.000 0,670236139 

  2017 Rp 2.314.299.000.000 Rp 3.517.586.000.000 0,657922507 

  2018 Rp 1.105.534.000.000 Rp 2.910.873.000.000 0,379794653 

  2019 Rp 1.068.576.000.000 Rp 1.946.438.000.000 0,548990515 

8  JAWA 2016 Rp 1.975.247.557.028 Rp 3.291.116.891.878 0,600175449 

  2017 Rp 2.091.773.409.413 Rp 3.312.481.991.638 0,631482198 

  2018 Rp 2.097.762.671.682 Rp 3.442.393.738.873 0,609390683 

  2019 Rp 2.140.076.668.725 Rp 3.489.776.816.128 0,6132417 

9 LSIP 2016 Rp 2.929.480.000.000 Rp 9.459.088.000.000 0,309700047 

  2017 Rp 2.994.629.000.000 Rp 9.459.088.000.000 0,307318546 

  2018 Rp 89.280.000.000 Rp 9.744.381.000.000 0,008894828 

  2019 Rp 182.920.000.000 Rp 10.037.294.000.000 0,017888923 

10 MAGP 2017 Rp 529.055.319.911 Rp 1.301.381.665.688 0,406533559 

  2018 Rp 509.931.414.831 Rp 977.450.471.876 0,5216954 

11 PALM 2016 Rp 5.692.628.000 Rp 3.860.775.779.000 0,001474478 

  2017 Rp 5.370.798.000 Rp 2.849.094.080.000 0,00188509 

  2018 Rp 12.414.643.000 Rp 1.992.544.414.000 0,006230548 

  2019 Rp 8.614.257.000 Rp 2.330.315.741.000 0,003696605 

12 SGRO 2016 Rp 3.474.643.179.000 Rp 8.328.480.337.000 0,417200142 

  2017 Rp 3.955.318.221.000 Rp 8.284.699.367.000 0,477424472 

  2018 Rp 4.669.800.075.000 Rp 9.018.844.952.000 0,517782499 

13 SIMP 2016 Rp 9.109.409.000.000 Rp 32.537.592.000.000 0,279965678 

  2017 Rp 9.403.598.000.000 Rp 33.397.766.000.000 0,281563683 

  2018 Rp 845.156.000.000 Rp 34.666.506.000.000 0,024379613 

  2019 Rp 1.032.359.000.000 Rp 34.910.838.000.000 0,029571304 

14 SMAR 2016 Rp 1.186.805.000.000 Rp 26.141.410.000.000 0,045399426 

  2017 Rp 1.183.622.000.000 Rp 27.124.101.000.000 0,04363728 

  2018 Rp 1.358.895.000.000 Rp 29.310.310.000.000 0,046362355 

  2019 Rp 1.379.149.000.000 Rp 27.787.527.000.000 0,049631945 
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15 SSMS 2016 Rp 2.516.929.767.000 Rp 7.162.970.110.000 0,351380744 

  2017 Rp 2.462.203.545.000 Rp 9.623.672.614.000 0,255848639 

  2018 Rp 79.366.127.000 Rp 11.296.112.298.000 0,007025968 

  2019 Rp 183.398.456.000 Rp 11.845.204.657.000 0,015482928 

16 TBLA 2016 Rp 1.844.033.000.000 Rp 12.596.824.000.000 0,146388725 

  2017 Rp 2.454.948.000.000 Rp 14.024.486.000.000 0,175047271 

  2018 Rp 3.406.474.000.000 Rp 16.339.916.000.000 0,208475613 

  2019 Rp 4.437.301.000.000 Rp 17.363.003.000.000 0,255560688 

17 UNSP 2016 Rp 2.342.438.187.000 Rp 14.700.318.360.000 0,159346086 

  2019 Rp 114.902.000.000 Rp 8.399.862.000.000 0,013679034 
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Lampiran 5 

Ukuran Perusahaan 

No Kode Tahun Total Aset Hasil 

1 AALI 2017 Rp 24.935.426.000.000 30,84731064 

  2018 Rp 26.856.967.000.000 30,92154638 

  2019 Rp 26.974.124.000.000 30,92589915 

2 ANDI 2018 Rp 539.805.499.943 27,01447473 

  2019 Rp 487.338.794.012 26,91222539 

3 BWPT 2016 Rp 16.254.353.000.000 30,41938187 

  2017 Rp 15.991.148.000.000 30,40305644 

  2018 Rp 16.163.267.000.000 30,41376231 

  2019 Rp 15.796.470.000.000 30,39080761 

4 CSRA 2019 Rp 1.368.558.366.490 27,94477901 

5 DSNG 2016 Rp 8.183.318.000.000 29,73311881 

  2017 Rp 8.336.065.000.000 29,7516124 

  2018 Rp 11.738.892.000.000 30,09392855 

  2019 Rp 11.620.821.000.000 30,08381952 

6 GOLL 2016 Rp 2.376.042.680.676 28,49645748 

  2017 Rp 2.471.198.161.230 28,53572423 

7 GZCO 2016 Rp 3.547.023.000.000 28,89712978 

  2017 Rp 3.517.586.000.000 28,88879607 

  2018 Rp 2.910.873.000.000 28,69947415 

  2019 Rp 1.946.438.000.000 28,29702215 

8  JAWA 2016 Rp 3.291.116.891.878 28,8222481 

  2017 Rp 3.312.481.991.638 28,82871887 

  2018 Rp 3.442.393.738.873 28,8671882 

  2019 Rp 3.489.776.816.128 28,8808589 

9 LSIP 2016 Rp 9.459.088.000.000 29,87799709 

  2017 Rp 9.459.088.000.000 29,90771193 

  2018 Rp 9.744.381.000.000 29,93732867 

  2019 Rp 10.037.294.000.000 29,95588831 

10 MAGP 2017 Rp 1.301.381.665.688 27,89444764 

  2018 Rp 977.450.471.876 27,60821346 

11 PALM 2016 Rp 3.860.775.779.000 28,98188926 

  2017 Rp 2.849.094.080.000 28,67802219 

  2018 Rp 1.992.544.414.000 28,32043354 

  2019 Rp 2.330.315.741.000 28,47702489 

12 SGRO 2016 Rp 8.328.480.337.000 29,75070212 

  2017 Rp 8.284.699.367.000 29,74543148 

  2018 Rp 9.018.844.952.000 29,83033739 

13 SIMP 2016 Rp 32.537.592.000.000 31,11341721 

  2017 Rp 33.397.766.000.000 31,13951013 

  2018 Rp 34.666.506.000.000 31,17679509 

  2019 Rp 34.910.838.000.000 31,18381844 

14 SMAR 2016 Rp 26.141.410.000.000 30,89454176 

  2017 Rp 27.124.101.000.000 30,93144378 

  2018 Rp 29.310.310.000.000 31,00896045 

  2019 Rp 27.787.527.000.000 30,95560837 
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15 SSMS 2016 Rp 7.162.970.110.000 29,59994583 

  2017 Rp 9.623.672.614.000 29,89524708 

  2018 Rp 11.296.112.298.000 30,05547974 

  2019 Rp 11.845.204.657.000 30,10294423 

16 TBLA 2016 Rp 12.596.824.000.000 30,16446583 

  2017 Rp 14.024.486.000.000 30,27182592 

  2018 Rp 16.339.916.000.000 30,42463206 

  2019 Rp 17.363.003.000.000 30,48536279 

17 UNSP 2016 Rp 14.700.318.360.000 30,31889027 

  2019 Rp 8.399.862.000.000 29,75923639 
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Lampiran 6 

Konsentrasi Kepemilikan 

No Kode Tahun Kepemilikan Saham 
Beredar 

Saham Beredar Hasil 

1 AALI 2017 Rp 1.533.682.440.000.000 Rp 1.924.688.333.000.000 0,796847164 

  2018 Rp 1.533.682.440.000.000 Rp 1.924.688.333.000.000 0,796847164 

  2019 Rp 1.533.682.440.000.000  Rp 1.924.688.333.000.000 0,796847164 

2 ANDI 2018 Rp930.006.000 Rp 1.370.000.000 0,678836496 

  2019 Rp 930.006.000 Rp 1.370.000.000 0,678836496 

3 BWPT 2016 Rp 11.221.139.100.000.000 Rp 31.525.291.000.000.000 0,355940857 

  2017 Rp 11.865.626.816.000.000 Rp 31.525.291.000.000.000 0,376384371 

  2018 Rp 11.886.121.516.000.000 Rp 31.525.291.000.000.000 0,377034474 

  2019 Rp 11.886.121.516.000.000 Rp 31.525.291.000.000.000 0,377034474 

4 CSRA 2019 Rp 779.000.000 Rp 1.640.000.000 0,475 

5 DSNG 2016 Rp 2.654.926.000.000.000 Rp 10.599.842.400.000.000 0,250468441 

  2017 Rp 2.921.636.700.000.000 Rp 10.599.842.400.000.000 0,275630202 

  2018 Rp 2.921.636.700.000.000 Rp 10.599.842.400.000.000 0,275630202 

  2019 Rp 2.921.636.700.000.000 Rp 10.599.842.400.000.000 0,275630202 

6 GOLL 2016 Rp 286.499.000.000 Rp 366.500.000.700 0,781716233 

  2017 Rp 286.499.000.000 Rp 366.500.000.700 0,781716233 

7 GZCO 2016 Rp 1.702.000.000.000.000 Rp 6.000.000.000.000.000 0,283666667 

  2017 Rp 1.702.000.000.000.000 Rp 6.000.000.000.000.000 0,283666667 

  2018 Rp 1.702.000.000.000.000 Rp 6.000.000.000.000.000 0,283666667 

  2019 Rp 1.702.000.000.000.000 Rp 6.000.000.000.000.000 0,283666667 

8  JAWA 2016 Rp 2.661.438.000 Rp 3.774.685.500 0,705075429 

  2017 Rp 3.280.244.585 Rp 3.774.685.500 0,869011361 

  2018 Rp 3.280.244.585 Rp 3.774.685.500 0,869011361 

  2019 Rp 3.019.748.385 Rp 3.774.685.500 0,799999996 

9 LSIP 2016 Rp 4.058.425.010.000.000 Rp 6.822.863.965.000.000 0,594827191 

  2017 Rp 4.058.250.010.000.000 Rp 6.822.863.965.000.000 0,594801542 

  2018 Rp 4.058.250.010.000.000 Rp 6.822.863.965.000.000 0,594801542 

  2019 Rp 4.058.250.010.000.000 Rp 6.822.863.965.000.000 0,594801542 

10 MAGP 2017 Rp 4.500.000.000 Rp 9.000.000.004 0,5 

  2018 Rp 4.500.000.000 Rp 9.000.000.004 0,5 

11 PALM 2016 Rp 3.144.200.891.000 Rp 7.119.540.356.000 0,441629759 

  2017 Rp 3.194.909.019.000 Rp 7.119.540.356.000 0,443765694 

  2018 Rp 3.194.909.019.000 Rp 7.119.540.356.000 0,443765694 

  2019 Rp 3.194.909.019.000 Rp 7.119.540.356.000 0,443765694 

12 SGRO 2016 Rp 1.267.217.500.000 Rp 1.890.000.000.000 0,67048545 

  2017 Rp 1.267.217.500.000 Rp 1.890.000.000.000 0,67048545 

  2018 Rp 1.267.217.500.000 Rp 1.890.000.000.000 0,67048545 

13 SIMP 2016 Rp 11.387.745.000.000.000 Rp 15.816.310.000.000.000 0,720000114 

  2017 Rp 11.387.745.000.000.000 Rp 15.816.310.000.000.000 0,720000114 

  2018 Rp 11.387.745.000.000.000 Rp 15.816.310.000.000.000 0,720000114 

  2019 Rp 11.387.745.000.000.000 Rp 15.816.310.000.000.000 0,720000114 

14 SMAR 2016 Rp 2.791.897.571.000.000 Rp 2.872.193.366.000.000 0,972043736 
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  2017 Rp 2.653.897.571.000.000 Rp 2.872.193.366.000.000 0,923996832 

  2018 Rp 2.653.897.571.000.000 Rp 2.872.193.366.000.000 0,923996832 

  2019 Rp 2.653.897.571.000.000 Rp 2.872.193.366.000.000 0,923996832 

15 SSMS 2016 Rp 2.520.000.000.000 Rp 9.525.000.000.000 0,264566929 

  2017 Rp 5.570.430.600.000 Rp 9.525.000.000.000 0,58482211 

  2018 Rp 5.120.000.000.000 Rp 9.525.000.000.000 0,537532808 

  2019 Rp 5.120.000.000.000 Rp 9.525.000.000.000 0,537532808 

16 TBLA 2016 Rp 1.400.296.896.000.000 Rp 5.342.098.939.000.000  0,262124852 

  2017 Rp 1.499.929.596.000.000 Rp 5.342.098.939.000.000 0,280775331 

  2018 Rp 1.499.929.596.000.000 Rp 5.342.098.939.000.000 0,280775331 

  2019 Rp 1.499.929.596.000.000 Rp 5.342.098.939.000.000 0,280775331 

17 UNSP 2016 Rp 83.570.720.000 Rp 13.720.471.386.000 0,006090951 

  2019 Rp 223.605.900.000 Rp 2.500.162.338.000 0,089436552 
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Lampiran 7 

HASIL UJI ASUMSI KLASIK 

Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardize

d Residual 

N 55 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,05799077 

Most Extreme 

Differences 

Absolute ,075 

Positive ,075 

Negative -,058 

Test Statistic ,075 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c 

a. Test distribution is Normal. 
 

 

Dependent Variabel: Biological Asset Disclosure 
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Heteroskedastisitas 

 

 

 

Autokorelasi 

Model R R square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate Durbin-Watson 

1 ,428a ,183 ,135 ,05967 2,090 

a. Predictors: (constant), Konsentrasi Kepemilikan (X3), Biological Asset 

Intensity (X1), Ukuran Perusahaan (X2) 

b. Dependen variabel: Biologial Asset Disclosure (Y) 
 

Multikolonieritas 

Model Collinearity 
Statistics 

 
Tolerance VIF 

(constant)   
Biological Asset Intensity ,883 1,132 
Ukuran Perusahaan ,869 1,150 
Konsentrasi Kepemilikan ,983 1,017 

b. Dependent Variabel: Biological Asset 
Disclosure 
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Lampiran 8 

HASIL UJI HIPOTESIS 

Koefisien Determinasi (R2) 

Model R R square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate Durbin-Watson 

1 ,428a ,183 ,135 ,05967 2,090 

a. Predictors: (constant), Konsentrasi Kepemilikan (X3), Biological Asset 

Intensity (X1), Ukuran Perusahaan (X2) 

b. Dependen variabel: Biologial Asset Disclosure (Y) 
 

Uji Simultan (Uji F) 

Model 
Sum of 
Squares Df 

Mean 
Square F Sig. 

1 Regression ,041 3 ,014 3,810 ,015b 
 Residual  ,182 51 ,004   
 Total  ,222 54    

a. 
b. 

Dependent Variabel: Biological Asset Disclosure (Y) 
Predictors: (constant), Konsentrasi Kepemilikan (X3), Biological Asset 
Intensity (x1), Ukuran Perusahaan (X2) 

 

Uji Parsial (uji t) 

Model Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients 

  

 B 
Std. 
Error 

Beta t Sig. 

1 (Constant) ,323 ,239  1,351 ,183 
 Biological Asset Intensity 

(X1) 
-,054 ,038 -,191 -1,418 ,162 

 Ukuran Perusahaan (X2) ,017 ,008 ,287 2,155 ,039 
 Konsentrasi Kepemilikan 

(X3) 
-,057 ,034 -,210 -1,643 

 
,106 

a Dependent Variabel: Biological Asset Disclosure 
 

 


